Соглашение о сотрудничестве
№ Н03-ДОГ-0162-24

г. Находка «05» декабря 2024

г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 12 имени В.Н. Сметанкина» Находкинского городского

округа (МАОУ «СОШ №12» НГО), именуемая в дальнейшем «Школа», осуществляющая

образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01285-25/00649822, выданной

03.05.2023г. Министерством образования Приморского края, бессрочно, в лице директора

Подкопаевой Ольги Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны,

и Акционерное общество «Находкинский завод минеральных удобрений» (АО

«НЗМУ»), именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице Суворовой Ольги Сергеевны,

действующей на основании доверенности № НЗМУ-10/24-КД от 03.10.2024г., с другой стороны,

далее совместно именуемые «Стороны»,а в отдельности — «Сторона»,

принимая во вниманиеи исходя из обоюдной заинтересованности Сторон в развитии

взаимодействия в интересах формирования условий для сотрудничества в рамках реализации

проекта «Школы — ассоциированные партнеры «Сириуса», направленного на подготовку

кадров для региональной экономики (далее — Проект), учитывая заинтересованность:
- Школы в изучении и применении опыта Университета по организации

образовательного процесса и преподавания с целью поддержания Школой идей системно-

деятельностного подхода, обеспечивающего формирование системы непрерывного

образования, основанной на преемственности обучения, обеспечивающей своим выпускникам
высокий уровень образовательных результатов, ориентирующих своих выпускников на

поступление в ведущие образовательные организации региона, в том числе в Университет;

- Предприятия в подготовке высокомотивированных и высококвалифицированных

инженерно-технических кадров для региональной экономики,
заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее — Соглашение) о

нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Школыи Предприятия в рамках

реализации Проекта, направленное на:
1.1.1. выявление, обучение и поддержку мотивированных и одаренных школьников,

помощь в их профессиональном самоопределении, оказание им дополнительных

образовательныхуслуг;
1.1.2. повышение квалификации и профессионального мастерства педагогических

работников, задействованныхв реализации Проекта;
1.1.3. организацию и проведение совместных образовательных, научных, научно-

практических, просветительских, мероприятий, направленных на реализацию Проекта;
1.2. Приведенный в пункте 1.1 Соглашения перечень основных направлений

сотрудничества не является исчерпывающим и не должен рассматриваться как исключающий

или заменяющий другие направления сотрудничества между Сторонами по другим вопросам в

сфере реализации Проекта, представляющим интерес для Сторон Перечень направлений

деятельности, реализуемых в рамках настоящего Соглашения, может быть дополнен.
1.3. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов

равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Стороны устанавливают,
что основными принципами организации их сотрудничества является полная

самостоятельность Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

[Перафировано |
Н-0203-юоист

1.4. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима

наибольшего благоприятствования при реализации цели Соглашения в сфере интересов каждой

из Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.

1.5. Сотрудничество преследует некоммерческие цели и не влечет возникновения

финансовых обязательств Сторон. Исполнение Соглашения не может противоречить основным

целям деятельности и задачам Сторон.
1.6. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах

формирования условий для сотрудничества, для чего намереваются проводить взаимные

профессиональные консультации, обмениваться информацией, осуществлять согласование

позиций и выработку общих решений по основным направлениям сотрудничества,

перечисленным в пункте1.1 настоящего раздела.
1.7. Для реализации основных направлений сотрудничества, перечисленных в пункте1.1

настоящего раздела, Стороны могут разработать План мероприятий («Дорожную карту») (далее

— Дорожная карта). С момента подписания Сторонами Дорожной карты, она становится

неотъемлемой частью Соглашения‘.

2. Условия сотрудничества Сторон
2.1. Сторонывыражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах

формирования условий для сотрудничества, для чего будут осуществляться взаимные

профессиональные консультации, обмен информацией, согласование позиций и выработки

общих решений по основным направлениям сотрудничества, перечисленным в пункте 1.1

Соглашения.
22. В целях эффективной реализации основных направлений сотрудничества

Сторонымогут создавать комиссии, рабочие группы, целевые группыи другие рабочие органы,

задачей которых может являться координация выполнения Соглашения в целом или по

конкретным направлениям сотрудничества, указанным в пункте 1.1 Соглашения.

2.3. Стороны договорились проводить регулярные совешания по вопросам,

представляющим взаимный интерес, в соответствии с повесткой дня, заблаговременно

согласованной Сторонами,в частности,в целях:
2.3.1. подготовки, рассмотрения и согласования планов работы, а также хода их

реализации;
2.3.2. рассмотрения хода реализации мероприятий, осуществляемых Сторонамив целях

выполнения Соглашения;
2.3.3. разработки и мониторинга совместных проектов;
2.3.4. обсуждения технических и оперативных вопросов, касающихся выполнения

Соглашения;
2.3.5. рассмотрения других вопросов, имеющих отношение к взаимодействию Сторон в

рамках Соглашения.
2.4. Регулярность и формат проведения совещаний (очный/ дистанционный)

определяется по договоренности между координаторами Сторон, перечисленными в пункте

2.12 Соглашения.
2.5. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами, уставными и

иными документами Сторон, определяющими порядок их деятельности.
2.6. В рамках сотрудничества по Соглашению Школа намеревается:
2.6.1. создавать необходимыеусловия для организации и проведения образовательных,

научных, научно-практических, просветительских мероприятий, направленных на реализацию

Проекта, быть активным участником взаимодействия Сторон;
2.6.2. доводить до сведения обучающихся Школы и их родителей (законных

представителей) информацию о проводимых Предприятием  профориентационных

1 Дорожная карта может быть разработана и подписана одновременнос Соглашением, либо в процессе

его реализации (при необходимости).

[Парафировано
+ паламст

мероприятиях, выявляя и сопровождая при этом потенциальных абитуриентов, которые в

будущем могут составить кадровый резерв для Предприятия;
2.6.3. содействовать участию педагогических работников и обучающихся Школыв

образовательных, научных, научно-практических, просветительских и иных мероприятиях,

организуемых и проводимых Предприятием в рамках реализации Проекта;
2.6.4. разработать и согласовать с Предприятием план совместной профориентационной

работь?;
2.6.5. создавать условия для осуществления школьниками проектной и научно-

исследовательской деятельности под руководством. работников Предприятия;
2.7. В рамках сотрудничества по Соглашению Предприятие намеревается:
2.7.1. проводить профориентационные мероприятия с участием школьников, их

родителей (законных представителей), администрации Школы;
2.7.2. содействовать созданию условий для организации проектной и научно-

исследовательской деятельности школьников под руководством работников Предприятия;

2.7.3. осуществлять информационно-методическую и консультационную помощь

работникам Школы, необходимую для эффективной реализации Проекта“;

2.8. Для реализации отдельных положений Соглашения Стороны могут заключать

отдельные договоры или соглашения, в которых указывают конкретные формы, сроки и

условия сотрудничества, обязательства Сторон, а также порядок и условия его организации и

финансирования.
29 Каждая из Сторон Соглашения обязуется обеспечить сохранность

конфиденциальной информации, получаемой от другой Стороны. Информация, которую одна

из Сторон относит к конфиденциальной, о чем письменно уведомила другую Сторону, при

условии, что в отношении этой информации приняты установленные законодательством

Российской Федерации мерыпо охране ее конфиденциальности, является конфиденциальной и

для другой Стороны.
2.10. В случае создания по настоящему Соглашению результата интеллектуальной

деятельности (далее — РИД), исключительное право на такой результат, а также право на подачу

заявки на регистрацию РИД принадлежит Стороне, создавшей данный результат.
Исключительные права на РИД, созданные совместно в ходе реализации Соглашения,

принадлежат Сторонам совместно, и не могут быть переданы третьим лицам без согласия

Сторон. Принадлежность исключительных прав на РИД, созданные совместно, может быть

также определена Сторонами путем заключения отдельного договора. Условия использования

и распоряжения правами на совместные РИД, должны являться предметом отдельного

письменного договора между Сторонами.
2.11. Распространение в СМИ информации о сотрудничестве Сторон, в том числе об

участии в проведении совместных мероприятий допускается только на условиях получения

предварительного письменного разрешения Сторон и после предварительного согласования

Сторонами распространяемой информации.
2.12. Стороныназначают из состава своих работников координаторов, отвечающих за

взаимодействие Сторон и решающих текущие вопросыв рамках реализации Соглашения:

- от Школы: заместитель директора по УВР, Азаренко Алёна Николаевна, контактные

данные: тел: +7(914)345-19-07;
- от Предприятия: начальник отдела оценки, развития и обучения персонала, Ефременко

Евгения Александровна, контактные данные:

—
тел: +7(914)367-01-79, __Е-юзаи:

еейетепко(@иитач.гиа.

2 Возможно обозначение периода реализации плана (к примеру, в рамках учебного года).
3 Перечень может быть дополненс учетом прав и обязанностей Школы в рамках реализации Проекта
согласно Положению о Проекте.

4 Перечень может быть дополненс учетом прав и обязанностей Предприятия в рамках реализации

Проекта согласно Положению о Проекте.

Парафировано |
Н-0203-юбист

3. Разрешение споров
3.1. Стороныбудут прилагать все усилия к тому, чтобыне допускать возникновения

разногласий.
3.2. Все спорыи разногласия, которые могут возникать в ходе реализации основных

направлений сотрудничества, определенных Соглашением, будут разрешаться Сторонами

путем переговоров.

4. Срок действия Соглашения, порядок его изменения и расторжения
4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в

течение 24 (двадцати четырёх) месяцев. Соглашение пролонгируется на тот же срок, если ни

одна из Сторон не заявилао его расторжении не менее чем за 1 (один) месяц до истечения срока
действия Соглашения. Количество пролонгаций не ограничено.

4.2. Стороны имеют право вносить измененияи дополнения в Соглашение. Изменения и

дополнения оформляются в письменной форме путем подписания дополнительных
соглашений, вступающих в силу с момента их подписания Сторонами и являющихся
неотъемлемой частью Соглашения.

4.3. Соглашение может быть расторгнуто до окончания срока его действия в результате
одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Соглашения путем направления другим
Сторонам соответствующего письменного уведомления не позднее, чем за 1 (один) месяц до
предполагаемой даты расторжения Соглашения. При расторжении Соглашения договоры,
заключенные в рамках реализации настоящего Соглашения, продолжают своей действие в

соответствии с указаннымив них условиями.
4.4. Соглашение также может быть расторгнуто по договоренности Сторон.

5. Заключительные положения
5.1. Соглашение не является договором о совместной деятельности в значении главы55

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее — ГК РФ). Сотрудничество в рамках
Соглашения осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без получения
общей прибыли.

5.2. Соглашение не является предварительным договором в значении статьи 429 ГК РФ.

Стороныне принимают на себя обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие
соглашения (договоры) и не вправе понуждатьк этому друг друга в судебном порядке.

5.3. Заключение Соглашения не влечет за собой возникновения каких-либо

юридических, в том числе финансовых, обязательств для Сторон.
5.4. Соглашение определяет общие принципывзаимодействия Сторон. На основании

Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том
числе имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию

услуг.
5.5. Указание в Соглашении термина «совместные» не приводит к возникновению

обязательств Сторон друг перед другом, указывает на соответствующую вовлеченность обеих

Сторон, а также не исключает оформления между Сторонами иных договоров и соглашений,
заключаемых в развитие Соглашения, в том числе определяющих и регламентирующих
конкретные формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При
наличии у какой-либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно совместной

деятельности, Стороныпризнают их ошибочными и предпринимают мерык устранению таких
заблуждений.

5.6. Никакое положение Соглашения не может толковаться как предоставление любой

из Сторон права принимать любые обязательства за или от имени другой Стороны без ее

предварительного письменного согласия.
5.7. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно

вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и

деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут  руководствоваться
законодательством Российской Федерации.

[Перафировано |
Н-0203-юрист

5.8. Соглашение составлено в 2 (двух) идентичных экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Адреса, реквизитыи подписи Сторон

Школа
Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа
№12 имени В.Н. Сметанкина»
Находкинского городского округа
(МАОУ «СОШ №12» НГО)

Адрес: 692919, Российская Федерация,
Приморский край,г. Находка, Проспект
Мира, 10,11
ОГРН 1022500721231
ИНН/ КПП 2508018234/250801001

Директор

Н®дкопаева

[Парафировано |
Н-0203-юрист

Предприятие
Акционерное общество «Находкинский
завод минеральных удобрений»
(АО «НЗМУ»)
Юридический адрес: 692941, Приморский
край,г. Находка, Территория ТОР Находка
Почтовый адрес: 692941, Приморский край,
Находка, территория ТОР Находка, а/я №4
Банковские реквизиты:
Банк ВЭБ.РФ
р/с 40702810127983152578
БИК 044525060
ИНН 2508111900/К ШТ 250801001
Тел +7 (4236) 73-00-74

Представитель по доверенности